Tabulis ita sollemniter apertis , tum demum HEREDITATEM ADIRE LICEBAT . Et quidem sine cretione instituto Prætor plerumque dabat tempus ad deliberandum , dierum saltim centum , intra quod aut adeunda , aut repudianda erat hereditas (e) . Cum cretione institutus , intra dies cretionis ab herede finitos , qui modo sexaginta (f) , modo centum erant (g) , cretionis verba sollemnia recitare & adire tenebatur , excludendus ab hereditate , nisi rite crevisset . Dies hi utiles erant , si heres institutus esset cum cretione vulgari , id est , cum formula : IN DIEBVS CENTVM PROXIMIS , QVIBVS SCIERIS POTERISQVE , CERNITO . Omissis his verbis cretio dicebatur continua , & tunc illi quoque dies computabantur , quibus quis ignorasset , se heredem institutum , vel scivisset quidem , sed non crevisset (h) . Hæc omnia circa aditionem hereditatis erant observanda . Quumque , nondum concesso beneficio inventarii , vix credibile sit , quemquam heredem id deliberandi spatium antevertere , & citius adire hereditatem voluisse .

P. II. ad l. Jul. Pap. Pop.

O fe :

(a) L. 2. L. 7. D. eod.

(e) L. 2. D. de jure delib.

(b) Pauli. ibid. §. 2.

(f) Cic. ad Att. I. 13. Ep. 46.

(c) lib. 4. Epigr. 3.

(g) Ulpian. tit. 22. §. 27.

(h) Juris p. vet. Ante just. p. 403.

(h) Ibid. §. 31. seq.

se : facile patet , aliquot saltim menses , præsente etiam herede , potuisse elabi , antequam tabulis aper- tis hereditas adiretur .

Hac necessitate , post apertas demum tabulas ad- eundi , omnes obstringebantur HEREDES EXTRANEI . Neceslarius enim hereditatem non adeundo conse- quebatur (a) , sed ipso jure cogente heres erat . Mu- to minus dubitabatur , quin liberi in patris sui po- testate constituti , clausis tabulis possent heredes ex- sistere (b) , quum incertum non esset , illis hereditat- em deberi . Ex qua GORDIANI constitutione etiam id discimus , id jus obtinuisse tantum , si PLURES es- sent COHEREDES . Ex asse enim scriptus etiam clau- sis tabulis heres erat , eoque pertinet locus PAULLI : (c) Idem dicemus , si ex asse heres institutus , non pu- tet , se bonorum possessionem petere posse ante apertas tabulas : quid si nesciat , esse tabulas , in facto errat . In jure itaque errare ait heredem , qui ex asse scri- ptus , se ante apertas tabulas adire , vel bonorum pos- sessionem petere non posse existimet . Causa ejus ex- ceptionis non ea est , quam comminiscitur EM. ME- RILLIUS (d) , quod heres certus esse debeat , ex qua parte , & quo modo heres sit : (poterat enim & he- res ex asse , purene an sub conditione scriptus sit , ignorare) sed , quod uno scripto herede , fisco lo- cus non esset . Quum enim , uti infra dicemus , ideo hoc jus invexerint leges Julia & Papia Poppæa , ne , quod ante apertas tabulas deficit , coheredibus accre- siceret , sed ab ærario vel fisco occuparetur : eo ev- phuari sane opus non erat , si unus ex asse esset he- res , quo extincto , nec juri ad crescendi nec fisco erat locus , sed res ad caussam successionis intestato- rum redibat (e) . Quare eo tantum casu , quo plu- res

(a) L. 151. D. de verb. sign. facti ign.

(b) L. 3. C. de jure delib. (d) Ob. lib. 5. cap. 9.

(c) L. 1. §. 4. D. de juri. & (e) Ulp. tit. 26. §. 5.

res erant scripti heredes extranei, aditio apertas tabulas sequebatur, quia eo tantum casu portio ante apertas tabulas deficiens caduca fiebat, uti recte observavit ULPIANUS (*a*).

Hinc facile intelligitur, quo pertineant bina PAULLI fragmenta, quæ capiti huic primo aptanda duximus. Altero PAULLUS (*b*) querit, si quis solus heres ex pluribus partibus fuerit institutus, an quasdam partes possit omittere? Id quod negat, adeo, ut ne quidem, si in quibusdam partibus substitutum habeat, id fieri posse concedat. Procul dubio itaque eo loco egit de herede ex asse instituto, pro quo omnino habendus erat, qui solus vel in minima parte fuerat institutus, quia ex juris Romani principiis pro parte intestatus decidere nemo poterat. Porro querit PAULLUS (*c*); si quis aliis mixtus heredibus ex pluribus partibus heres institutus sit, an adeundo unam, omnes adquirat? Idque adfirmat. Sed, quia hic de herede ex asse non erat quæstio, statim addit: *Omnes adquiro, si tamen delata sint.* Nam heredem solum scriptum etiam non delatas partes adquirere, paullo ante vidimus: quod non procedit, si quis habet coheredes. Sequitur tertia quæstio (*d*) si servus noster ex parte heres institutus sit pure, ex parte sub conditione, dato coherede, isque iussu nostro hereditatem adierit, deinde manumisso eo servo, alterius portionis conditio extiterit, an nobis ea quoque portio prima aditione censeatur adquisita? Et respondet PAULLUS, non nobis illam portionem adquiri, sed liberto. Quamvis enim aliquin tabulis apertis, hereditatem vel a nobis, vel iussu nostro a servo nostro adiri posse, expediti juris sit: non tamen id licet, herede sub conditione.

O 2

in

(*a*) Tit. 17. §. 1.(*b*) Paull. lib. 5. L. 80. D.
de adquir. vel omitt. hered.(*c*) d. L. 80. §. 1.(*c*) d. L. 80. §. 2.

instituto , qui exsistente demum conditione adit . Quum itaque servus , antequam pars posterior adiretur , libertatem sit consequutus , nobis sane non cedit portio , quam , quum jam servus noster esse desisset , adquirit . *Omnia enim* , inquit PAULLUS , *patria permanere debent in id tempus* , quo alterius portionis conditio extet , ut adquiratur ei , cui prior pars adquisita est . Denique idem disquirit (a) , si servus idem priore parte adquisita in eadem conditione permaneat , an exsistente conditione nova aditione opus sit ? Quod adfirmat , quia illud , quod dicimus , semel adeundum , in ejusdem persona locum habet , non quum per alium adquirenda est hereditas . Nemo itaque non videt , totum hoc PAULLI fragmentum referendum esse ad aditionem hereditatis , quam post apertas tabulas primum hoc caput legis PAPIÆ caducariæ exigebat .

Sed nec id prætermittendum est , quum sollemnitas illa , in aperiendis tabulis observanda , non nisi in testamento scripto locum habere potuerit , nuncupatum heredem adire potuisse , quandocumque liberet , uti recte observavit EM. MERILLIUS (b) . Quum vero Titius heredem palam nuncupasset , & legata complura in tabulis contulisset : quæstio incidebat , sollemniterne aperienda essent hæc tabulae , an heres statim adire possit ? Et recte JULIANUS negabat , TABULAS testamenti intelligi , quibus heres scriptus non esset , & magis codicillos , quam testamentum , existimandas esse . Cui Juliani sententiæ & PAULLUS (c) in libro commentariorum quinto suffragatur .

III. Hæc de aditione hereditatis : jam ad legata progredimur , de quibus lex nostra : NEQVE ANTE DIES LEGATORVM PVRE VEL IN DIEM CERTVM RE-LICTORVM CEDITO . Dies legatorum , pure vel in diem cer-

(a) d. L. 80. §. 41.

(b) Obs. Lib. 5. cap. 9.

(c) Paull. Lib. 5. L. 20. D.
de iure codicilli.

certum relictorum, teste ULPIANO (*a*), jure antiquo cedebat a tempore mortis testatoris, idque clarissime adparet ex regula Catoniana. Quum enim viri eruditissimi veluti ex compacto istius regulæ auctorem faciant Catoneum, M. Porci Censorii filium natu majorem, ante patrem in prætura defunctum, quippe quem juris peritissimum fuisse habitum, GELLIUS (*b*) testatur: ex ejus testimonio, quid ante Augustum obtinuerit, satis erit manifestum. Regula vero Catoniana, *quod si TESTAMENTI FACTI TEMPORE DECESSISSET TESTATOR, inutile foret, id quandocumque deceperit, non valere, definivit* (*c*). Si vero jam eo tempore dies legatorum ab apertis tabulis cessisset, frustra sane Cato movisset, fingenendum esse, testatorem tempore facti testamenti deceperisse. Atque inde est, quod cum ULPIANO (*d*) agnoscunt omnes, regulam Catonianam ad leges novas, ex quibus dies legatorum ab apertis demum tabulis cedit, non pertinere.

Ita dies legatorum, jure antiquo, id est, ante legem Papiam Poppæam, a morte testatoris cessit. Quid vero lex nostra? NEC ANTEA, quam tabulæ apertæ sollemniter, DIES LEGATORVM, PVRE VEL IN DIEM CERTVM RELICTORVM, CEDITO. Hinc legatarius, ante apertas tabulas extinetus, vel capite minutus, vel alio modo incapax factus, nec ad heredes transmittebat legatum, nec illud legatariis, quo cumque modo conjunctis, ad crescebat, sed, uti infra adparebit, tanquam caducum a fisco occupabatur. Id autem tantum ad legata PVRE VEL IN DIEM CERTVM RELICTA pertinebat. Eorum enim, quæ sub conditione relinquebantur, dies cedebat a momento, quo conditio existisset (*e*). Unde nec antea

O. 3

quid-

(*a*) Fragm. tit. 24. §. 31.(*d*) L. u. D. eod.(*b*) Lib. 13. cap. 18.(*e*) Ulp. tit. 24. §. 31. L. 5.(*c*) L. 21. D. de regul. Caton. §. 2. D. quando dies leg.

quidquam transmittebatur , nisi vel ea esset conditio , quam Prætor remitteret (a) , vel per legatum non staret , quo minus impleretur (b) . Idem juris erat , si quid in diem incertum relinquatur . Dies enim incertus facit conditionem (c) , adeoque nec dies cedit , ante quam dies adjecta existiterit (d) .

IV. Tale fuit legis Juliae caducariæ principium . Ex quo quæ consecaria elicuerint veteres , paullo post erit dicendi locus . Jam id monemus , jus antiquum luculenta illa de caducis tollendis constitutione in usum revocasse JUSTINIANUM (e) . Equidem vir doctissimus , FR. HOTOMANUS (f) , multo prius , ipsisque ULPIANI temporibus , repudiatam esse censet hanc legis caducariæ regulam , idque colligit ex verbis ipsius JUSTINIANI , ipsis quoque olim prudentibus legem Papiam displicuisse , multasque ideo inventas vias , ne caducum fieret . Inter has enim vias & eam suisse existimat , quod jureconsulti diem legatorum a morte testatoris cedere voluerint . Sed fallitur procul dubio vir insignis . Vias enim illæ , quibus legem caducariam eludere solebant veteres , ad substitutiones pertinent . Ulpiani autem tempore omnino adhuc ab apertis tabulis diem legatorum cessisse , ex aliquot ejus locis (g) manifestum est . Immo & in fragmentis JULIANI (h) , AFRICANI (i) & PAULLI (k) , quæ Tribonianus , juris novi immemor , in pandectis existare passus est , expressissima istius juris vestigia adparent , ut dubitari nequeat , quin

(a) L. 5. §. 3. eod.

(b) d. L. 5. §. 5. eod. L. 161.

D. de R. I.

(c) L. 75. D. de cond. & demonstr.

(d) L. 21. L. 22. D. quando dies leg.

(e) L. un. §. 1. C. de caduc. toll.

(f) De reg. Caton. p. 57.

(g) Fragm. tit. 31. L. 3. §.

4. de her. inst.

(h) L. 42. D. eod.

(i) L. 31. D. de condit. & demonstr.

(k) L. 104. D. de cond. & demonstr. L. 44. D. de donat. mort. causs.

quin istud ex lege caducaria principium quam diutissime, & ad JUSTINIANI usque tempora viguerit, neque prius eo usque dies legatorum cesserit, quam ab apertis tabulis.

Ast primus, ut dixi, finem ei juri attulit JUSTINIANUS, qui in laudata constitutione, *Primum hoc, inquit, corrigentes, & antiquum statum renovantes, sanctimus, omnes habere licentiam, A MORTE TESTATORIS adire hereditatem, similique modo legatorum vel fideicommissorum, pure vel in diem certam relictorum, diem a MORTE TESTATORIS cedere.* Quamvis vero ea constitutio edita sit, Justiniano A. IV. & Paullino V. c. Coll. anno eræ Christianæ 534, id est, sequente post confirmationem de gestorum: jam antea tamen de ea edenda cogitasse Imperatorem, vel inde patet, quod Tribonianus ejusque συνεργοῦ pleraque veterum fragmenta ad legis Julieæ caducariæ principium attemperata, ita immutarunt, ut jam ubique fere in pandectis jus antiquum a Justiniano revocatum, regnare videatur. Quod TRIBONIANI emblema jam v. c. Jo. JAC. WISSENBACHIUS (*a*) recte notavit.

Itaque hodie statim hereditatem jure adeunt heredes scripti, nec opus est apertione tabularum sollemni. Sed & legati pure & in diem certum relictæ dies statim a morte testatoris cedit, adeo, ut si post mortem hujus decesserit legatarius, legatum vel fideicommissum etiam ignorans ad heredes suos transmittat (*b*). Paucorum tamen legatorum dies hodiernum non quidem ab apertis tabulis, sed a tempore aditæ hereditatis cedit, veluti legatum libertatis (*c*), servitutumque personalium, ut ususfructus, usus, habitationis. (*d*) Id quod tamen non

O 4

ex

(*a*) *Emblem. Tribon. Part. D. 5. p. 110.*

(*c*) *L. 8. D. eod.*

(*b*) *L. 5. pr. & §. 1. D. quando dies resufr. leg. ced.*

(*d*) *L. un. §. 2. D. quando dies resufr. leg. ced.*

ex lege Papia, sed ex ipsa horum legatorum natura arcessendum est. Quum enim nec libertatis, nec servitutis personalis legatum ad heredes transmittatur: nihil etiam rationis fuit, cur leges hujusmodi legatorum diem a mortis tempore cedere juberent. Qnamobrem & JUSTINIANUS (*a*), quamvis sublata lege caducaria ius antiquum revocarit, haec tamen legata nominatim exceptit. Non autem exceptit legatum optionis. Quamvis enim nec ius optandi olim ad heredes transmitteretur (*b*), & hinc ejus quoque legati dies non a morte testatoris, sed ab adita hereditate cederet (*c*): ex quo tamen constitutione sua sanxit JUSTINIANUS (*d*), ut, si legatarius vivus non optasset, ejus heredi id facere liceret: procul dubio & ejus legati dies hodie ab ipsa testatoris morte cedit.

C A P U T III.

AD CAPUT LEGIS SECUNDUM.

DE IIS, QUIBUS CADUCA DEPERUNTUR.

I. **C**Aducum quid? Non omnia caduca fisco cedebant. Capitis sententia: II. Leges caducariæ non pertinuerunt ad hereditates legitimas. Caduca capiebant heredes sui, & parentes ad tertium gradum. An etiam exhereditati? Nec fiscus præserebatur iis, qui liberos habebant. Quid sit caducum capere? III. Jus novum.

I. **C**ADUCA UPLIANUS (*e*) & ISIDORUS (*f*) ita dicta existimant, quod ejus heredes ceciderint.
Ma-

(*a*) L.un. § 6.C. de caduc. toll.(*d*) L. ult. C. commun. leg. &(*b*) §. 23. Inst. de legat.

fideic.

(*c*) L. 16. D. de opt. vel elect. leg.(*e*) Fragm. tit. 17. §. 1.(*f*) Orig. Lib. 5. cap. 25.

Magis tamen ἡρεδατικῶς id vocabulum inde derivandum videtur, quod hereditas legatumve per leges non subsistant, sed cadant. Quemadmodum enim & alias *caduca glans* (a) & *oliva* (b) dicitur, quæ cecidit, & *aqua caduca*, quæ ex castello vel fistula cadit (c): ita *caduca hereditates* sunt, quæ deficiunt, &, uti CONSTANTINUS M. (d) loquitur, *in casum CADUNT.*

Quare non satis accurate glossæ Græco-Latinæ apud BRISSONIUM caducum definiunt, τὸ χωρὶς εἰς τὸν φίσκον, quod in fiscum migrat. Nam primo & antequam lex caducaria ejusmodi bona ærario vel fisco vindicaret, fuere tamen caducae hereditates, quarum ipse CICERO (e) meminit, ita ludens in Antonium: *Etsi ne C. quidem Antonii celeritas contemnenda est, quem nisi in via CADUCAE HEREDITATES retardassent, volasse eum, non iter fecisse diceres.* Ubi sane caducae hereditates non sunt οἱ χωρὶσθαι εἰς τὸν φίσκον, sed quos heredes scripti non capiebant. Deinde lex caducaria non omnia caduca addixit ærario, sed quædam etiam heredes jure ad crescendi capiebant, quædam ad crescere collegatariis. Et de hisce personis, quibus jus antiquum servatum est, hoc capite secundo actum esse, ex variis TERENTII CLEMENTIS & CAII fragmentis patet, ex quibus & ULPIANI (f) titulis tale hoc caput fuisse colligimus:

Si quis, testamento facto, decedit, isque liberos suos parentesve usque ad tertium gradum heredes habebit, sive alios quoscumque, qui liberos habebunt, heredes instituet, ii caduca jure antiquo capiunto.

II. Ait lex: SI QVIS TESTAMENTO FACTO DECE-
DIT.

(a) L. 30. D. de verb. sign.

(b) Collume. Lib. 12. c. 40.

(c) Frontin. de aqueduct. Lib. 2.

(d) L. pen. C. de delator.

(e) Philipp. 10. cap. 5.

(f) Fragm. tit. 18. §. 1.

DIT. Nam ad successiones intestatorum leges caducaæ non pertinebant, de quibus PAULLUS (*a*): *Ex pluribus heredibus, iisdemque legitimis, si qui omiserint hereditatem, vel in adeundo aliqua ratione fuerint impediti, his, qui adierunt, vel eorum heredibus omittentium portiones ad crescunt. Quod in herede INSTITUTO evenire non poterit.* Quare ea tantum, quæ heres testamento scriptus vel legatarius per leges non capiebat, caduca siebant; legitimæ autem hereditatis portio deficiens coheredi ejusdem gradus adcrescet, vel ad ulterioris gradus propinquos devolvatur. Ea autem caduca non semper vindicabat filius; sed ei personæ quædam præferebantur, & primo quidem liberi, de quibus lex nostra: *ISQVE LIBEROS SVOS HERedes HABEBIT.* Non autem interfuisse videtur, cujus gradus essent, filii, nepotes, pronepotes, an abnepotes. Restrictio enim illa: *usque ad tertium gradum non ad liberos, sed ad parentes pertinet, quemadmodum in Græco textu Novellæ LXXXIV. cap. ult. simile quid de bonis damnatorum cautum esse observat v. c. ANT. SCHULTINGIUS* (*b*), quippe quæ Imperator deferri jubet descendantibus, *εἰ δὲ μὴ οὐτεις νατοῖς τε, ἀλλ’ αὐτοῖς ΑΧΠΙ ΤΡΙΤΟΥ ΒΑΘΟΜΟΥ οὐτεις ξενοί.* Si vero nulli descendentes subsint, sed adcedentes *AD TERTIUM GRADUM*, *ii quoque obtinerent.* Nec lex distinguit, naturales sint liberi, an adoptivi, dum sui essent. Unde facile patet, liberos a matre institutos eo beneficio non gavisos, nec, uno eorum deficiente, portionem hanc adcrevisse reliquis. *Nulla enim FEMINA, uti ad hoc caput CAJUS* (*c*) scribit, *aut habet suos HERedes, aut desinere habere potest propter capitis deminutionem.* Ex quibus ultimis verbis simul colligo, nec a patre

(*a*) *Recept. Sent. Lib. 4. tit. 18. §. 26.*

(*b*) *Jurispr. Antejust. p. 618.*

(*c*) *Cai. Lib. 10. L. 13. D. de suis & legit. hered.*

tre quidem institutos filios eo beneficio gavilos, si quacumque passi essent capitis deminutionem, veluti servi poenæ effecti atrocitate sententiæ, vel deportati, vel in adoptionem dati aut emancipati. Nec absque ratione adjecimus: HEREDES HABEBIT. Nam & exheredati exfortes erant hujus privilegii. Hinc si fingamus, patrem ex duobus filiis Cajum instituisse heredem, Mævium exheredem scripsisse: deficiens sane Caii portio, tanquam caduca, non deferebatur Mævio, sed ærario vindicabatur. Exceptum tamen erat jus in liberto adsignato, de quo prolixius ad hunc locum disputat TER. CLEMENS (*a*). Si enim pater decebens, institutis liberis omnibus, unius eorum libertum sub conditione vel in diem adsignasset: interim pendente die vel conditione omnia perinde observabantur, ac si adsignatus non esset. itaque mortuo liberto interim ad omnes hereditas & bonorum possessio pertinebat. Sin libertus uni pure, alteri sub conditione fuerat adsignatus, is, cui pure adsignatus, pendente conditione, solus patroni jus habebat (*b*). Denique si pater Cajo instituto soli adsignasset libertum, Mævioque exheredato cavisset, ut *ei* jus in libertum salvum esset: eodem judice TER. CLEMENTE (*c*), nihil *ei* ad hanc rem nocebat exhereditatio. Ita enim cautum fuerat SCto Vellejano de adsignandis libertis, ut si ex liberis is, cui libertus fuerat adsignatus, in civitate esse desisset, neque ei liberi ulli essent, ceteris ejus liberis, qui manumisserat, perinde omnia jura servarentur, AC SI NIL EO DE LIBERTO EAVE LIBERTA IS PARENTS SIGNIFICASSET (*d*).

Hæc de liberis suis. Eodem beneficio per hanc legem gaudebant PARENTES VSQVE AD TERTIVM GRA-

(*a*) Ter. Clem. Lib. 12. L. 10. pr. D. de adsign. lib.

(*b*) d. L. 10. §. 1.

(*c*) Ter. Clem. Lib. 12. L. 40. D. de bon. liberi.

(*d*) L. 1. L. ult. D. de adsf. 1.

GRADVM . Hinc si quis patri , matri , avo , avia , proavo vel proaviae instituto instituæve coheredem dedisset , hujusque portio aliqua caduca fieret , ea ad crescerebat adscendentibus institutis , iisque æque ac liberi fisco vel ærario anteferebantur . In eo itaque melior erat parentum , quam liberorum conditio , quod quum hi non nisi in potestate testatoris constituti , caduea caperent : illi etiam si descendentes in potestate non haberent , caducorum tamen ex eorum testamentis fierent participes .

Tertio eo beneficio gaudebant ALII QVICUMQUE , QVI LIBEROS HABEBANT , HERIDES INSTITVTI . Quamvis enim eorum non meminerit ULPIANUS (a) , ubi ex instituto de iis , qui jus antiquum in caducis habeant , agit : plura tamen ibi refecavit Aniani manus . Sed alia ejus rei argumenta suppetunt , ex quibus id acute demonstravit JAC. GOTHOFREDUS (b) . Primo enim alio loco scribit ULPIANUS (c) : Si quis in fraudem tacitam fidem adcommodaverit : non potest CADUCUM vindicare ex eo testamento , si LIBEROS HABEAT : ubi sane non est , quod cum JAC. CUJACIO reponamus : si ex liberis exsistat . Commodus enim est ICti sensus , ob fraudem legi caducariæ factam , heredem fiduciarium amittere jus vindicandi caduca , quod alias ob liberorum numerum haberet . Deinde idem liquet ex JUVENALIS Satyra sape laudata (d) , ubi adulter :

- - - - Propter me , inquit , scriberis heres ,
Legatum omne capis , nec non & DULCE CADU-
CUM ,
Commoda præterea junguntur multa caducis ,
Si numerum , si tres implevero .

Ex quibus verbis simul discimus , sufficisse ad hoc
jus

(a) Fragm. tit. 18. §. 1.

(b) Ad Leg. Pap. Popp. c. 39.

(c) Fragm. tit. 25. §. 17.

(d) Sat. 9. v. 87.

ius obtinendum vel unum, unamve, filium, filiamve superstitem. Idque lucem insignem adfundit fragmento CAIL (a), qui ad locum hunc scripsit: *Nam quem sine liberis esse dicere non possumus, hunc necesse est dicamus LIBEROS HABERE.* Sensus euim est, vel ideo unum unamve sufficere ad capiendum caducum, quod is, cui filius, filiave est, non dicatur sine liberis esse: is vero, qui sine liberis non sit, omnino liberos habere dicendus sit. Et sane, quum lex caducaria exosa eslet: non abs re monuerat CELSUS (b), in ambigua ejus voce eam potius accipiendam esse significationem, qua vitio careat, præsertim quum etiam voluntas legis ex hoc intelligi possit. Ex quo etiam collegisse videntur veteres, eum quoque jure antiquo capere posse caduca, qui jus liberorum a principe impetrarit. Eoque refero legem ejusdem CELSI (c), cuius species obscurissima semper visa est: *Neratius consultus, an quod beneficium dare se quasi viventi Caesar rescriperat, jam defuncto dedisse aestimaretur?* respondit, non vide ri sibi Principem, quod ei, quem vivere existimabat, concessisset, defuncto concessisse: quem tamen modum esse beneficii sui vellet, ipsius estimationem esse. Vir suminus, JAC. GOTHOFRREDUS (d), recte vidit periocham hanc ad legem Papiam Poppæam pertinere, quam Celsus libris Digestorum xxx. & sex sequenti bus illustrarit. Sed quum dubius hæreat, quodnam libri xxxiii. argumentum, & utrum iste ad legem de maritandis ordinibus, an ad legem caducariam pertinuerit: duplicem effingit speciem. Prior est, quod princeps alicui nuptias contra hanc legem indulserit quasi viventi: posterior, quod princeps alicui quasi viventi concederit jus testandi contra hanc legem.

(a) Cai. Lib. 10. L. 149. D. (c) Ibid. L. 191. D. de verb.
de verb. sign.

(b) Cels. Lib. 33. L. 19. D. (d) Comm. ad Reg. iur.
de L. pag. 748.

gem. Utroque enim casu, mortuo interea eos, cui Princeps id beneficium dederit, quæri potuisse, an id & jam defuncto dedisse æstimaretur? Carpit ideo Gothofredum I. B. d' ANTOINE^(a), sed argumentis levissimis, & valde dilutis. Nam & legem Papiam in his capitibus tum jam abrogatam fuisse, & Principem potius leges tueri, quam quidquam contra eas indulgere debuisse, urget. Quorum prius manifesto falsum: posterius ridiculum est, quum ipsa lex, ut supra vidimus, quædam contra legem a Senatu, & postea a Principe, indulgeri permiserit. Maneat itaque, quod recte scripsit JAC. GOTHOFREDUS, speciem hic ponendam esse, quæ pertineat ad Legem Jul. & Papiam. Sed quum commodius ea referri possit ad Legem caducariam, quam ad partem priorem de maritandis ordinibus, siquidem hic de effectu beneficii principis post mortem ejus, qui illud impetraverat, manente quæritur: speciem ita fingo. Titius orbus aditurus hereditatem opimam, prævidebat, eam pro dimidia a fisco occupatum iri, tanquam caducam. Petiit itaque a Principe jus liberorum, quod a Trajano, sub quo Neratius Priscus vixit, saepè fuisse datum, vel ex PLINII epistolis liquet. Interea, adita hereditate, ad plures abit Titius, eoque mortuo demum sequitur principis rescriptum, quo ei jus liberorum indulgetur. Quæstio itaque nata est, utrum id beneficium & mortuo datum censeatur, adeoque pars caduca, quam Titius, si viveret, jure antiquo cepisset, ad ejus heredes transmissa sit, an ea ab æario vel fisco possit vindicari? Respondit Neratius ab heredibus consultus, non videri sibi principem, quod ei, quem vivere existimabat, concessisset, defuncto concessisse. Quumque ratio hujus interpretationis sit conjectura & præsumptio de Principis mente & voluntate, quod non videatur ille mortuo jus liberorum dare vo-

luis-

(a) Dans les règles du Droit civil, regl. 191.

luisse, ejus vero voluntatis suæ interpres optimus ipse Priticeps esse possit (*a*): recte addit Neratius: *Quem modum esse vellet beneficii sui, ipsius estimationem esse Principis.* Ita ego hanc legem capio, nec quidquam in specie nostra esse arbitror, quod vel ordini fragmentorum CELSI, vel ejus argumento, de quo hoc libro egit, adversetur.

Supersunt verba: *II CADVCA IVRE ANTIQVO CAPVNTO.* Caduca ergo ita capiebant hæ personæ, ut fisco anteferrentur, sive portio coheredis deficeret, sive legatarii. Generatim enim ULPIANUS (*b*): *Ut heredibus illis institutis, QUOD QVIS EX TESTAMENTO NON CAPIT, ad hos pertineat, aut totum, aut ex parte, prout pertinere posset.* Totum nimirum adcrescet, si solus esset coheres, vel collegatarius conjunctus: ex parte, si plures essent, sive heredes sive collegatarii, quibus posset adcrescere. Quid vero si Titio, testatoris avo, Mævio, extraneo & orbo, & Sempronio institutis, hujus portio deficeret? Ea sane adcrescere debebat utriusque pro parte dimidia. Sed quia Mævius non erat inter personas, quæ jus antiquum in caducis habebant: dimidia illa non Titio, sed arario vel fisco cedebat. Et id sibi volunt verba Ulpiani: *prout peruinere posset.* Hæ autem personæ non solum arario, vel fisco præferebantur, verum etiam in eo melioris, quam fiscus, erant conditionis, quod quum in hunc caduca cum onere transirent, adeoque is & legata præstaret, alioquin ab eo, cuius partem occupaverat, præstanda: personæ contra illæ non omnes eo onere premerentur. Sane de liberis diserte scribit CELSUS (*c*): *si filio heredis pars ejus, a quo nominatum legatum est, adcrescit, NON PRÆSTABIT LEGATUM, quod (id est, quia) ju-*
re

(*a*) L. 43. pr. D. de vulg. G.
pupill. subft.

(*b*) Fragm. tit. 18. §. 1.

(*c*) L. 29. §. ult. D. de leg. 2.

re antiquo capit. Quale quid & JULIANUS (^a) habet, ad cuius verba tamen notat UPLIANUS, alio jure nos uti post constitutionem Severi, & Antonini, cuius mentio fit in L. 74. D. de legat. 1.

III. Immo ipsum hoc secundum legis caducariæ caput non quidem antiquatum, sed minus necessarium factum est, lata constitutione JUSTINIANI de tollendis caducis. Postquam enim ille jus ad crescendi revocavit in usum, caduca non solum his personis, sed aliis quibuscumque coheredibus & conjunctis, etiari extraneis & orbis delata sunt, iisdemque etiamnum deferuntur.

C A P U T I V .

A D C A P U T L E G I S T E R T I U M .

D E H I S , Q U E P R O N O N S C R I P T I S H A B E N T U R .

I. **L**Ex caducaria de diversorum generum bonis egit. Alia pro non scriptis habita, alia in causa caduci, alia caduca, alia erexitia, alia vacantia. Capitis nostri sententia. II. Quæ dicantur ab initio deficere. Legata relictæ codicillis testamento non confirmatis. Legata denotandi causa relictæ. Captatoria institutiones. Mutata testatoris voluntas. Pro non scriptis habita apud heredes manebant. Locus Plinii explicatus.

I. **H**Æc de personis, quibus jus antiquum circa caduca servaverat lex Papia Poppæa: jam de ipsis bonis, de quibus lex eadem egit, differendum. Horum quinque genera sunt. Quæ enim ab initio deficiebant, pro NON SCRIPTIS habebantur: quæ a tempore conditi testamenti ante mortem testatoris, IN CAUSSA CADUCI erant: quæ post mortem te-

fta-

(a) L. 61. §. 1. D. de legat. 2.

statoris ante apertas tabulas, CADUCA: quæ tanquam indignis auferebantur, EREPTITIA: & denique ubi heres vel legatarius plane deerat, ea VACANTIA dicebantur.

De singulis ordine egit lex caducaria, & capite quidem tertio, ceu ex ULPIANI (*a*), TER. CLEMENTIS (*b*) & PAULLI (*c*) fragmentis adparet, de iis, quæ pro non scriptis habentur. Quid vero de his lege nostra cautum sit, accurate expressit JUSTINIANUS (*d*) cuius fide hoc extruimus caput tertium:

Quæ ab initio deficiunt, vel in quibus testator postea mutaverit voluntatem, ea pro non scriptis habentur, eaque it, a quibus relictæ sunt, jure antiquo capiunto.

II. Pro non scriptis itaque sunt, QVÆ AB INITIO DEFICIVNT, id est, iis legata, quorum in personis ab initio non consistunt. Talia primo sunt, quæ quis sibi ipse, vel ei, quem in potestate habet, adscriptis (*e*). Tantum enim abest, ut hæc præstare cogatur is, a quo relictæ sunt, ut legatarius iste falsi reus sit ex SCto Liboniano (*f*), nisi de jussu testatoris ex ejus subnotatione constet (*g*). Deinde & ea deficere ab initio censemur, quæ tam sunt obscura, ut intelligi nullo modo possint. Quæ enim non intelliguntur, quid significant, ea, teste ALFENO VARO (*h*), perinde sunt, ac si scripta non essent. Et eo colore usum arbitror Tiberium, dum Galbae legata, a Livia relicta, præstare renuit. HS enim quingenties

P. II ad l. Jul. Pap. Popp. P quum

(*a*) Ulp. Lib. 13. L. 4. D. de duc. toll.
bis, quæ pro non script.

(*e*) L. I. L. ult. D. de bis, quæ

(*b*) Ter. Clem. Lib. 12. L. pro non script.

21. D. de liberat. legat. (f) L. I. §. 7. L. 6. L. 14. &

(*c*) Paull. Lib. 5. L. 71. D. sequ. ad L. Corn. de fals.

de ber. insl. L. 88. D. de leg. 3. (g) L. 14. pr. L. 15. §. 1. eod.

L. 6. de ad. m. vel translat. leg. (h) L. 2. D. de bis, quæ pro

(*d*) L. un. §. 2. 3. C. de cas. non script.

quum præcipuum inter legatarios habuisse, quia notata, non perscripta erat summa, herede Tiberio legatum ad quingenta revocante, ne hæc quidem accepit, teste SUETONIO (*a*). Inde enim patet, paullo obscurius notatam fuisse summam, & quum incertum videretur, utrum de quingenties HS, an de quingentis senserit testatrix, Tiberium id initio de minore summa interpretatum, postea autem id legatum tamquam obscurum habuisse pro non scripto, & sibi retinuisse. Multo magis itaque pro non scriptis sunt, quæ interfusæ pugnant, veluti si contraria legatario vel heredi injunxerit testator, siquidem eo casu neutrum ratum est (*b*).

Eadem porro erat conditio legatorum, relictorum iis, qui jam eo tempore non erant in rebus humanis, uti ad hoc caput nostrum ULPIANUS (*c*) notavit. Quumque & capitinis deminutio maxima & media instar mortis sit: etiam, quod his relictum fuerat, pro non scripto habebatur, veluti quod relictum erat ei, qui tunc in hostium potestate erat, quum testamentum fieret, quique ab hostibus non redierat, quamvis post testatorem dececessisset. Ita enim JULIANUM sensisse, idem testatur ULPIANUS (*d*). Putares, id, tanquam quasi caducum vel caducum, potius a fisco occupandum esse, quia incapaci fuerit relictum. Sed consultissima hujus decisionis ratio est. Ex lege enim Cornelia, qui in captivitate moritur, eo momento, quo captus est, decesse fingebatur, adeoque perinde erat, ac si ab initio legatum istud defecisset.

Sed & illa pro non scriptis erant, quæ in eam causam pervenerant, unde incipere non possent: veluti si quid legatum esset servo alieno, eumque postea testator redemisset (*e*). Ita enim legatum per hunc servum adquisivisset ipse heres, quod absolum est.

Quæ

(*a*) Galb. cap. 5.

de his quæ, pra non script.

(*b*) L. 188. D. de Reg. jur.

(*c*) Ibid. d. L. 4. §. 1. cod.

(*e*) Ulp. Lib. 13. L. 4. pr. D.

(*e*) L. 3. §. 2. D. cod.

Quæ incapacibus erant destinata, ea palam relictæ pro non scriptis erant (*a*), clam data a fisco eripiebantur, tamquam indignis (*b*). Præterea pro non scriptis erant jure antiquo, quæ relinquebantur codicillis testamento non confirmatis. Diserte enim PLINNIUS (*c*): *Tu quidem pro cetera tua diligentia admones me, codicillos Aciliani, qui me ex parte instituit heredem, pro non scriptis habendos, quia non sint CONFIRMATI TESTAMENTO. Quod jus ne mihi quidem ignotum est, quum sit iis etiam notum, qui nihil aliud sciunt.* Quod & PAPINIANUS (*d*) confirmat. Sed ei juri postea eatenus derogatum constitutione Severi, & Antonini, ut codicilli etiam testamento non confirmati rati sint, dum appareat, testatorem a voluntate, quam in codicillis expresserat, in testamento subsequito non receffisse (*e*).

Non autem rata sunt legata turpia, & quæ DENOTANDI magis legatarii gratia scribuntur. Ea enim pro non scriptis odio scribentis haberi, ait POMPONIUS (*f*). Denotare idem esse, ac notare infamia, egregie probavit v. a. CORN. VAN BYNKERSHOEK (*g*), eique notioni egregie quadrat exemplum PAULLI (*h*): *si barbaro vel larvali habitu processeris, do, lego.* Turpe enim ac prope infame visum esse Romanis, exuta toga, Græcum pallium, nendum habitum barbaricum sumere, vel e TERTULLIANI libello de pallio satis adparet.

Dénique & captatorias institutiones pro non scriptis esse habitas, satis constat: quamvis id jus non e lege Papia Poppæa, sed ex SCto esse, referant PAPINIANUS (*i*) & PAULLUS (*k*), ex cuius loco vir

P. 2. sum-

(*a*) d. L. 3. pr. eod.

(*g*) Obs. lib. 1. Cap. 2. p. 16.

(*b*) L. 10. l. 23. D. de his, que ut indign.

(*h*) Rec. Sent. lib. 3. tit. 4.

(*c*) lib. 2. Ep. 16.

§. 11.

(*d*) l. 5. D. de jure codicill.

(*i*) l. 70. D. de her. instit.

(*e*) §. 1. Inst. de codic.

(*k*) Paull. lib. 5. l. 71. D.

(*f*) l. 54. pr. D. deleg. 1.

summus, Justus LIPSIUS, perperam colligit, legem nostram SCtum fuisse. Erant vero captatoriae institutiones, definiente PAPINIANO (*a*), non, quæ mutuis affectionibus judicia provocabant, veluti, si qui me honoravit, eum ego in testamento meo heredem instituam, sed *quarum conditio conferebatur ad secretum alienæ voluntatis*. Quæ verba egregie interpretatus vir summus, CORN. VAN BYNKERSHOEK (*b*), illas institutiones omnes captatoriae dictas esse docet, quæ eo consilio factæ, ut & alteri extorqueretur pars hereditatis. Unde perinde erat, si quis captionem in ipsum testatorem dirigeret, veluti: *QUA EX PARTE TITIUS ME HEREDEM SCRIPTUM IN TABULIS suis RECITAVERIT, EX EA PARTE HERES ESTO* (*c*), siue in personam tertii, veluti: *TITIUS SI MÆVIUM TABULIS TESTAMENTI SUI HEREDEM A SE SCRIPTUM OSTENDERIT, PROBAVERITQUE, HERES ESTO* (*d*): vel, quas formulas vir, quem laudavi, illustris (*e*) adjungit: *TITIUS, SI ME TABULIS TESTAMENTI SUI HEREDEM A SE SCRIPTUM OSTENDERIT, PROBAVERITQUE, MÆVIUS HERES ESTO*. Item: *QUA EX PARTE TITIUS SEMPRONIUM HEREDEM SCRIPSERIT, EX EA PARTE MIHI MÆVIUS HERES ESTO*. Omnes istæ captatoriae institutiones æque, ac legata captatoria, (nam & hæc non valuisse, CAJUS (*f*) testatur) pro non scriptis habebantur ex SCto paullo ante laudato. Atque inde facile intelligitur, cur PAULLUS (*g*) ad hoc caput tam accurate disputet de institutionibus captatoriis. Primo enim querit, an captatoria sit institutio, si quis ita heredem scriperit: *qua ex parte TITIUS me heredem instituit, ex ea parte Mævius heres*

(*a*) *d. l. 70. eod.*(*b*) *a De captat. instit. Cap. 4. sequ.*(*c*) *l. 1. D. de his, que pro non script.*(*d*) *l. 71. pr. D. de her. instit.*(*e*) *Bykersh. ibid. cap. 7.*(*f*) *l. 64. D. de legat. 1.*(*g*) *Paull. lib. 5. d. l. 71. D. de her. instit.*

res esto? idque negat, quia in *præteritum*, non in *futurum*, *institutio* conferatur. Jam supra autem vidi-
mus, non videri captare, qui eum, a quo honora-
tus sit, remunerandi caussa heredem instituat. Dein-
de pergit: Sed illud queri potest, an idem servandum
sit, quod *senatus* censuit, etiam si in aliam personam
captionem direxerit, veluti, si scripserit: **TITIUS SI**
MÆVIVM HEREDEM TABULIS TESTAMENTI SUI HE-
REDEM A SE SCRIPTUM OSTENDERIT, PROBAVERIT-
QUE, HERES ESTO? Et respondet; *Id in sententiam*
SCti incidere, non est dubium. Perinde enim esse di-
ximus, sive in ipsum testatorem, sive in tertium ca-
ptio directa esset. Dubia, quæ hic morari lectorem
possent, jam a viro laudatissimo sublata sunt.

Hæc omnia pro non scriptis habentur, quia ab
initio deficiunt. Sed ejusdem generis ea etiam erant,
IN QVIEVS TESTATOR VOLVNTATEM SVAM POSTEA
MVTAVERAT. Ea voluntatis mutatio vel in transla-
tione vel in ademptione legati antea relictæ consi-
stit. De translatione accurate ad hoc caput disputat
PAULLUS (*a*), ubi eam quatuor modis fieri docet,
aut *a persona in personam*, ut, si *Titio* legetur, quod
Mævio fuerat *relictum*: aut *ab eo*, qui dare *jussus*
erat, ut *alius det*, veluti: **FUNDUM, QUEM SEMPRO-**
NIQ A MÆVIO LEGAVI, TITIUS DARE DAMNAS ES-
TO; aut *quum res pro re datur*, ut *pro fundo decem*
aurei: aut *quum, quod pure legatum transfertur sub*
conditione, ut: **STICHUM QUEM TITIÆ LEGAVI,**
TUM HABETO, SI NUPSERIT. In omnibus his prius
legatum adimitur, quia *novissima voluntas servatur*.
Ita **PAULLUS** distinguit, ut doceret, an legatum quo-
cumque modo translatum pro non scripto habeatur?
Responsio non difficilis videtur. Pro non scripto ha-
betur legatum prius, quia id, uti diximus, adem-

(a) Paull. lib. 5. l. 6. pt. D. D. de adim. vel transf. leg.

tum videtur. Hinc, si id, quod a Titio dederam, a Mevio dem, quamvis esse soleant duo ejusdem rei debitores, tamen verum est, hoc casu ademtum esse legatum, quasi dixerim, ne Titius det (*a*). Ex quo consequitur, ut quod de Titio antea præceperam, pro non scripto habeatur. Ita &, si pro fundo decem legentur, verius est, prius legatum ademtum, adeoque eatenus pro non scripto esse (*b*). Ast non semper legatum hujusmodi pro non scripto erat eo sensu, ut penes heredem maneret. Nam si scripserim: *fundum, quem Titio legaveram, Mevio do, lego, nihil manet apud heredem, quamvis priori legatum ademtum sit*. Nec fundus apud heredem manet, si eum primum Titio pure, ac postea sub conditione legaverim, eaque conditio exstiterit. Si autem centum, quos a Sempronio legaveram, postea legem a Javoleno, centum penes Sempronium manent, idemque contingit, si pro fundo decem legem, siquidem & tunc fundum retinet heres. Hæc est mens PAULLI, dum de translatione legatorum agit.

Nec dubium est, quin & ademto legato intelligatur mutata voluntas: sive ipso jure, sive per modum exceptionis, sive verbis expressis, sive tacite ademtum dicatur. Et postremum hunc adimendi modum exemplis quam plurius illustrant jureconsulti. Nam si rem legatam testator destruxerit (*c*), vel si eamdem in aliam formam mutaverit, ita ut ad priorem speciem reduci nequeat, nullum dubium est, quin mutata sit testatoris voluntas, eoque pertinet PAULLI (*d*) nostri fragmentum, quo *lana legata, vestem inde confectam; materia legata, navem armariunve ex ea factum: nave denique legata, eaque dissoluta, materiam aliamve novam navem deberi negat.*

(*a*) Ibid. §. 1.(*d*) PAULL. lib. 5. l. 88. D. d:(*b*) Ibid. §. 2.

legat. 3.

(*c*) 4. 65. §. 2. D. delegat. 1.

gat. Ea enim omnia ita comparata sunt, ut ad pristinam speciem reduci nequeant, quum contra, *massa legata*, *scyphi inde facti recte & jure exigantur*, quia facile solvuntur in massam priorem. Eadem ademtio inde colligitur, si testator rem legatam, nulla urgente necessitate, distraxerit (*a*), vel si nomen, quod legaverat, exegerit (*b*), vel si ædes, quas Titio legaverat, eidem vivus coemerit, & quæ sunt alia hujus generis facta: qualia complura & TER. CLEMENS (*c*) ad hoc caput recenset. Nam si mille, quos mihi debebat Titius, vel ipsi, vel Sempronio legaverim, ast eisdem postea vel a Titio solutos acceperim, vel ei acceptos tulerim: legatum prius pro non scripto erit, quia mutasse videor voluntatem. Ex quo porro infert TERENTIUS: *Unde JULIANO placuit, & si debitori heres extiterit creditor, posteaque ipse creditor decesserit, legatum extinguitur*; & hoc verum est, quia confusione perinde extinguitur obligatio, ac solutione. Hinc si Titius debitori suo Sempronio legaverit liberationem, Sempronius autem Titium heredem instituerit, isque etiam mortuo Sempronio hereditatem adjerit: statim perimitur obligatio per confusione. Quid si ergo & Titius decesserit: an tunc utile erit legatum liberationis, quod in testamento ejus existat? Minime; quia confusione & hæc obligatio pridem extincta est. Similis est tertia species a TERENTIO exposita. Titius legaverat Sempronio liberationem, sub conditione, si navis ex Asia rediisset. Heres id legatum Sempronio intervertere cupiens, debitum exigit. Expuncto nomine, navis redit ex Asia: extinctumne censesbitur legatum? Negat id TERENTIUS, quia in arbitrio heredis esse non debent, ut quandoque conditione existente, neque ipsi legatario debeatur legatum, si tum

(*a*) §. 12. *Infl. de legat.*
(*b*) §. 21. *eod.*

(*c*) *Ter. Clem. lib. 12. l. 21. D. de liber. legat.*

vivat, & capere possit, neque ei, ad quem hoc commodum pervenerit, si legatarius capere non possit. Sensus est, absurdum esse, conditionem ab herede occupari, eoque effici, ut exsistente conditione nec legatarius legatum capiat, nec ad eum perveniat id commodum, ad quem pervenire debeat, si legatarius capere non possit. Ast quis ille, ad quem tunc istud commodum deberet pervenire? Respondet glossa: si legatum relictum alii sub hac conditione, si legatarius capere non possit: vel dic forsan, conjuncto vel substituto. Immo tu potius intellige fiscum vel ærarium, cui legata incapacibus relicta cedebant. Absurdum enim esse ait ICTUS, in arbitrio heredis esse, vel legatario intervertere legatum, vel fisco, cui id vindicaretur, si legatarius esset incapax.

Et de his quidem omnibus lex nostra cavit, ut PRO NON SCRIPTIS HABERENTVR, quæ verba ita interpretatur JULIANUS (*a*), quod perinde habeantur, ac si inserta testamento non fuissent. Quemadmodum ergo legatum, si testamento insertum non esset, apud eum, a quo relictum fuerat, permaneret: ita & pro non scriptis habita non occupantur ab ærario vel fisco, sed EA ILLI, A QUIBUS RELICTA SUNT, JURE ANTIQUO RETINENT. Et inde est quod PLINIUS (*b*) codicillos Aciliani, testamento non confirmatos, & pro non scriptis habendos servaturus, eam etiam consilii sui reddat rationem: presertim quum DELATORI locus non sit. Nam si verendum esset, ne, quod ego dedissem, POPULUS eriperet, cunctatior forte & cautior esse deberem. Quum vero liceat heredi donare, QUOD IN HEREDITATE SUBSEDIT, nihil est, quod obstat illi meæ legi, cui publicæ leges (caducariæ) non repugnant. Quemadmodum deinde, si nihil in testamen-

to

(*a*) *I. i. D. de his, que pro*

(*b*) *lib. 2. Epist. 16.*

non scripti.

to de hoc legato scriptum fuisset, nec onus aliquod incubuisse heredi: ita inde consequitur, ut & pro non scriptis habita sine onere in hereditate subsideant. Paucissimis tamen casibus & cum onere apud heredem remanet hujusmodi legatum, veluti, si quis sibi aliquid, quod alii restituere a testatore jussus erat, adscriperit (*a*), si miles legaverit, quod pro non scripto habetur (*b*), si incapaci legatus fuerit servus cum onere fideicommissæ libertatis (*c*). Favore enim libertatis invaluit, ut & heres, apud quem servus remant, eum manumittere teneatur ex fideicommisso.

Et hoc quidem ius etiamnum obtinet, illudque, quasi antiquæ benevolentie consentaneum, & naturali ratione subnixum intactum illibatumque custodire præcepit JUSTINIANUS (*d*), in omne œcum, uti ominatur, valiturum. Id modo observandum, revocato in usum jure ad crescendi, non semper hodie pro non scriptis habita apud heredes, eosve, a quibus reicta sunt, subcidere, sed his aliquando substitutum, aliquando coniunctum collegatarium præferri.

CAPUT V.

AD CAPUT LEGIS QUARTUM,

DE CAUSSA CADUCI.

I. **C**aput quartum egit de bonis, quæ erant IN CAUSA CADUCI. Ejus sententia. II. Id caput omnes tenebat, præter principem. An & Augusta legibus soluta? Causa quid hic significet? Causa testamenti, causa pignoris, causa bonorum, iussa caduci. In causa caduci erat, quod relictum ei, qui post conditum testamentum vivo testatore dececerat. Nec non cuius conditio vivo testatore deficiebat.

Ufus-

(*a*) l. 5. D. eod.(*b*) d. l. 5. fin. D. eod.(*c*) l. 26. §. 6. D. de fideic lib.(*d*) l. un. §. 3. C. de caduc. toll.

Ususfructus repetitus. Lex 23. D. de usufr. leg. vindicata & exposita. Quæ in causa caduci erant, erarium vindicabat. Postremis temporibus fiscus quasi caduca occupabat. An jam Hadriani temporibus? Eblemata Tribonianii in L. 20. D. de hered. petit. & L. 96. D. de legat. I. III. Jus novum.

I. **H**AETENUS de bonis, quæ pro non scriptis habentur: proxima sunt, quæ olim IN CAUSA CADUCI erant, de quibus capite sequente actum esse vel inde patet, quod de eo jure adhuc libro XIII. differit ULPIANUS (*a*) libro x. CAJUS (*b*), quum tamen in sequentibus libris tribus idem jam de caducis agat. Sententiam vero capitinis nobis suggerit JUSTINIANUS. L. un. §. 4. C. de caduc. toll. ex qua ita illud concipimus:

Si quicumque hominum heres legatariisve vivo testatore post testamentum conditum decedat, conditione deficiat, relictum in causa caduci esto, & populo, quasi caducum defertor.

II. Primo, ut ne quis se ab hac lege exemptum putaret, his verbis usi videntur legislatores: si QVI CVMQUE HOMINVM HERES LEGATARIISVE. Vocabulum enim HOMO ad hoc caput interpretatus est CAJUS (*c*), ut, quin illud legitimum fuerit, dubitari nequeat. Quum enim in plerisque legibus penalibus melior esset sexus feminini, quam masculini, conditione, ipsaque lex Papia Poppæa cum iis aliquando benignius, aliquando paulo durius egerit: ad hoc caput monendum duxit CAJUS, *hominis adpellatione tam feminam, quam masculum, contineri*. Ne quis

por-

(*a*) Ulp. lib. 13. l. 59. D. de verb. sign. cond. & demenstr.

[*c*] Caj. Lib. 10. d. L. 152.

(*b*) Cajus lib. 10. l. 152. D. D. de verb. sign.

porro & principem hominis adpellatione hic contineri putaret: cum diserte exemit, legibusque caducariis solutum fuisse docet ULPIANUS (*a*), dum ad hoc ipsum caput scribit: *Princeps legibus solutus est.* Quatuoris enim in dubium vocare nolim ~~arunt evobus~~ principum imperium: id tamen ex hoc textu, qui de solis legibus caducariis agit, non probatur. Initio enim status monarchici principes multis libertatis simulacris deliniebant cives, seque legibus omnibus, æque ac alios cives, teneri fingebant. Si tamen sua interesse putarent, legi non parere, facile impetrabant a Senatu, sibi plane obnoxio, ut lege solverentur. Ita lege Cincia Augustus; his ipsis legibus caducariis Caius Caligula, teste DIONE CASIO (*b*), solvebatur. Quo semel facto, successoribus plerumque idem honor, qui antecessoribus habitus fuerat, decernebatur, puta *ut quibus legibus scriptum fuerit, ne divus Augustus, Tiberiusque, aut Claudius tenerentur, iis legibus & successores soluti essent*, ceu ex notabili illo SCto in honorem Vespasiani facto adparet (*c*). Hinc minime videbitur mirandum, etiam Severum, Caracallam, Alexandrum, sub quibus Ulpianus vixit, non ipsa vi imperii, sed Senatus beneficio se legibus solutos profiteri voluisse, quum & civilis esset ea professio, & tantumdem juris illis daret lege solutio, quantum sibi alii principes ex aliis principiis solent arrogare. Ut autem ad Ulpianum revertamur, postquam ille de augusto principum privilegio dixit, etiam de Augusta quaerit, an legibus, caducariis puta, soluta sit? respondeatque; *Augusta autem licet legibus soluta non est: principes tamen eadem illi privilegia tribuunt, quo ipsi habent.* Mira videri posset haec ULPIANI decisione. Siccine enim princeps, ipse solvendus legibus,

Au-

[*a*] Ulp. lib. 13. l. 31. D. 48
egib.[*b*] lib. 59. pag. 747.
[*c*] Gruter. Inscr. pag. 242.

Augustam solvere poterat? Siccine privilegium, quo ipse alieno beneficio fruebatur, uxori impertiebatur? Sane olim id se non posse existimabant principes, quandiu libertatis umbra oculis civium objicenda videbatur. Ast ubi Romani principem ferre didicerant: non amplius Augustæ opus esse existimabant indulgentia senatus, sed fingebant, principem semel legibus a senatu solutum, solvere etiam posse Augustam, quia ei & in eum omne jus suum populus lege regia detulerit. Hinc quum olim LIVIAM non Augustus, sed senatus, teste DIONE, legibus quibusdam solvisset: postea ipsi principes eadem Augustis uxoribus privilegia tribuebant, quæ ipsi habebant.

Enimvero, si Augustæ eodem privilegio, quo ipsi principes, perfruebantur: quid, quæso, sibi vult JUNIUS MAURICIANUS (*a*), dum ita ad legem nostram differit: si Augustæ legaveris, & ea inter homines esse deserit: deficit, quod ei relictum est, sicuti D. HADRIANUS in Plotinæ, & proxime Imperator in Faustinæ Augustæ persona constituit, quum ea ante inter homines esse desiit, quam testator decederet. Ex his verbis vir eximius, JAC. GOTHOFREDUS (*b*), colligit, Augustam his legibus non fuisse solutam. Sed præterquam quod jam vidimus, ULPIANUM aliud sentire, lex quoque nostra non querit, an Augusta caduci vel quasi caduci capax, adeoque legibus caducariis soluta sit? sed an, quod ipsi relictum, in caussa caduci sit, si ante testatorem decedat? Legatum fuerat Plotinæ, & Faustinæ: iis ante testatores mortuis, eorum collegatarii portiones jure ad crescendi exigebant: negabat fiscus, legatum illis deberi, quod in caussa caduci sit: illi se non privatarum, sed Augustarum collegatarios esse urgebant: re ad Hadrianum, & Antoni-

(*a*) Maurician. lib. 2. l. 51.
D. delegat. 2.
(*b*) Comment. ad l. Ius. &
Pap. pag. 344.

toninum delata , uterque pro fisco respondit , non quod Augustam , sed quod Augustæ collegatarios his legibus solutos negarent . Contra ea si fingamus , Faustinæ , & Titio conjunctim relictum sive fundum Cornelianum , & hunc ante testatorem decessisse : ejus pars sane in causa caduci sive secundum leges , sed Faustina fisco procul dubio sive prælata , quia Augusta , licet legibus soluta non est , principes tamen eadem illi privilegia tribuunt , quæ ipsi habent (a) .

Antequam autem , quæ in causa caduci fuerint , explanemus : paucis ipsum hoc vocabulum erit interpretandum . IN CAUSSA CADUCI idem est , ac quasi caducum . CADUCUM proprie erat , quod post mortem testatoris ante apertas tabulas deficiebat . Quæ definitio quum non quadraret iis , quæ ante testatoris mortem deficerent , & ea tamen æque ærario vel fisco vindicarentur : ea non nisi à voto caduca vocari posse legislatores animadvertebant , atque hinc QUASI CADUCA , vel elegantius , IN CAUSSA CADUCI esse dicebant . In causa enim sæpe pereleganter pro quasi ponitur in jure nostro . Sic ULPIANUS (b) : *hoc interdictum (de tabulis exhibendis) pertinet non tantum ad testamenti tabulas, verum ad omnia, quæ ad CAUSSAM TESTAMENTI pertinent, ut puta & ad codicillos, pertinet.* Ubi codicilli ad causam testamenti pertinere , id est , quasi testamenta esse dicuntur . Alio loco PAPINIANUS (c) legatarios pignoris causam , id est , quasi pignus , quippe non per conventionem , sed per legem constitutum , habere scribit . Sed & iterum ULPIANUS (d) , ubi querit , an , si testamento manumissus , hereditate nondum adita , rem testatori oppignoratam surripuisse dicatur , actio ex edicto locum habeat ? Respondet , eam locum habere :

(a) d. L. 31. D. de Legib.

(b) L. 1. §. 2. D. de tab. exhib. qui testam. lib.

(c) L. 4. §. 1. D. de separat.

(d) L. 1. §. 10. D. si is ,

bere: *pleniū enim caussam bonorum hic accipi pro utilitate*: quasi dicat, pignus quidem non in bonis esse, sed tamen *quasi in bonis*, quia heredibus præstet utilitatem, eorumque intersit, illud non fuisse surreptum. Eodem itaque sensu & bona quædam IN CAUSSA CADUCI, id est, *quasi caduca esse* dicuntur.

Quænam autem? Lex nostra duo *quasi caducorum* genera complectitur. De priore: SI VIVO, inquit, TESTATORE POST TESTAMENTVM CONDITVM HERES LEGATARIVSVE DECEDAT. Heredem itaque vel legatarium deceffisse oportebat VIVO TESTATORE: quia, si eo jam extincto ante apertas tabulas deceffisset, legatum vere caducum habebatur (*a*). Additur: POST TESTAMENTVM CONDITVM. Nam si heres vel legatarius jam eo tempore, quo testamentum fiebat, inter mortales esse desierat: legatum, ceu superiore capite jam observavimus, pro non scripto erat (*b*). Nihil autem intererat inter HEREDEM & LEGATARIVM: quia sublato jure adscrescendi, pars sive hereditatis, sive legati, nec in hereditate subsidebat, nec accrescebat coheredibus vel collegatariis, sed ab ærario, vel postea a fisco occupabatur. Ex quo simul intelligitur, ei juri tunc tantum fuisse locum, si pluribus institutis heredibus, unus deficeret. Nam si unus, ex asse scriptus, ante testatorem deceperat, testamentum quidem erat destitutum, sed excluso ærario vel fisco res ad caussam intestati redibat (*c*).

Alterum quasi caducorum genus his verbis in lege nostra exprimitur: CONDITIONE DEFICIAT, ubi ~~et~~
~~repetenda~~ verba priora: vivo testatore post testamentum conditum. Si enim conditio, ut legatarius, ante eventum conditionis post testatoris mortem, deficeret: legatum non erat in caussa caduci,
sed

{*a*) Ulp. tit. 17. §. 1. pro non script.

{*b*) L. 4. D. de his, que {*c*) Ulp. tit. 26. §. 5.

sed proprie caducum (*a*). Deficiebat autem conditio, non solum, si aliquid, quod conditioni adverfaretur, eveniret, veluti, si navis ex Asia redditura vivo testatore periret, & ab eo tamen eventu suspensa esset heredis institutio, (quo casu pro uno legato haberri monet CELSUS (*b*), si vel alternative res diversæ, vel res eadem sub conditionibus contrariis, vel a diversis personis legentur) verum etiam, si quid in persona legatarii contingere, quod ipsum conditionem adimplere prohiberet, veluti si ante conditionis eventum diem supremum obiret. Quo pertinent illa ULPIANI: *Intercidit legatum, si ea persona deceperit, cui legatum est sub conditione.* Quid vero si institutus non deceperit, sed in insulam fuerit deportatus? Tunc idem ULPIANUS (*c*) magis pendere ait conditionem, quam deficere, quia spes restitutionis superesset. Ast si ea poena in illum statuta fuerit, quæ irrogat servitatem, legatum extinguui concedit, quia servitus morti adsimiletur (*d*). Singulare quid observatur in legato usufructu: si repetatur. Repeti autem dicitur usufructus, quum testator ei, cui usumfructum legavit, eidem relegate, in eum eventum, si amissus fuerit. Idque fit vel palam, his verbis: *QUUM AMISSUS FUERIT*, vel *QUOTIES AMISSUS ERIT*, vel tacite, quum testator ad tempus vitæ, vel in certos annos, legavit (*e*). Quum itaque hujusmodi legatum non pro uno, sed pro multis habeatur, quorum dies per singula tempora cedit (*f*): non abs re inde collegerunt veteres, quotiescumque legatarius, capite minutus, usumfructum amiserit, illum repeti posse, sive tacite

(*a*) L.un. § 7.C. de caduc.toll.

(*e*) L. 2. L. 3. quib. mod.

(*b*) Ulp. Lib. 13. L. 59. pr.

usufr. amitt.

D. de cond. & demonstr.

(*f*) L.1.D. quando dies *usufr.*

(*c*) Ibid. §. 1.

leg. ied.

(*d*) Ibid. §. 2.

te ita legatus sit, sive palam: quamvis hoc posterius, tamquam juri publico adversum, ægrius, & diu post Antonini constitutionem admitteretur. Quare sive testator scripsisset: TITIO USUMFRUCTUM, QUOTIES AMISSUS ERIT, DO, LEGO: sive TITIO USUMFRUCTUM, QUAD VIXERIT, DO, LEGO: usufructuarius capite minutus priorem quidem usumfructum amisisse intelligebatur, sed novum tamen simul resumebat (a).

Et hoc jus ad hoc caput nostrum tractavit JUNIUS MAURICIANUS, (b) quamvis ejus fragmentum crucem quodammodo figat jureconsultis. Vulgo ita legitur, etiam Florentiæ: licet testatori repetere legatum ususfructus, ut etiam post capitis deminutionem deberetur, & hoc nuper Imperator Antoninus ad libellum rescripsit, tunc tantum esse huic constitutioni locum, quum in annos singulos relegaretur. Sed id falsum est, inquit vir summus, JAC. CUJACIUS (c) Ulpianus enim & Marcianus diserte docent, & palam & tacite repeti posse usumfructum (d). Quin Mauricianus secum ipse pugnat. Quum enim initio scribat: Licet testatori repetere legatum ususfructus, UT ETIAM POST CAPITIS DEMINUTIONEM DEBERETUR, (quod idem est, ac si scripsisset, licere testatori, ususfructus legatum palam repetere) statim pergit, ex constitutione Antonini, tacite tantum repeti posse. Quomodo vero licebit palam repetere, si tacite tantum licet? Quum itaque hæc manifesto inter se pugnare videantur: HALOANDER, & RUSSARDUS pro tunc tantum rescribunt tunc tamen, quæ medicina tamen parum opis adfert. CUJACIUS legi jubet nec tantum, eumque plerique sequuntur: quum tamen

(a) L. 3. §. 2. D. quib. mod. ususfr. amitt.

(c) Obs. Lib. 14. cap. 17.
(d) L. 1. §. ult. L. 2. §. 1. D.

(b) Maurician. Lib. 2. L. quib. mod. ususfr. amitt.
23. D. pe. ususfr. leg.

tamen paullo violentior semper criticis visa sit emendatio, quæ nullius innixa codicis auctoritate, textui infarcit particulam salutarem non, vel nec. Ex mea sententia sanus est MAURICIANI textus, nec auctorem secum pugnare puto, dummodo recte intelligatur. *Licet, inquit, testatori repetere legatum ususfructus, eo effectu, ut etiam post capitum deminutionem deberetur.* Non itaque hæc verba modum repetendi innuunt, quasi palam hac formula legatum ususfructus repetere liceret, sed effectum, ut repetitum etiam post capitum deminutionem debeat. Pergit MAURICIANUS: & hoc, (puta, quod ususfructus repetitus etiam post capitum deminutionem debeat) nuper Imperator Antoninus ad libellum rescripsit, tunc tantum constitutioni locum esse, si non expresse & palam in fraudem legum repetatur, sed tacite, id est, quum in annos singulos relegaretur. Ita MAURICIANUS secum non pugnat. Ast pugnat tamen cum ULPIANO. Quasi vero pugna sit inter ævi diversi jureconsultos, & eam Antonini Pii constitutionem, cuius MAURICIANUS meminit, mutare non potuerint Principes insequentes. Quod Antonini ætate prohibitum adhuc erat, id sane facile postea vel novis principum constitutionibus, vel tacite invalescente contraria consuetudine, permitti potuit.

His casibus bona in caussa caduci erant. De iis vero cautum fuerat lege nostra, ut QVASI CADUCA POPULO DEFERRENTVR. Consultum Augustus voluerat ærario, & hinc quasi caduca populo, cuius ærarium erat, deferri jussicerat. Ærarium temporibus saltim Augusti caduca omnia occupasse, testis est TACITUS (a), qui Augustum refert sanxisse, ut si a privilegiis parentum cessaretur, velut parens omnium, POPULUS, vacantia teneret. Idem obtinuisse sub Trajano, P. II. ad l. Jul. Pap. Pop. Q & Ha-

(a) Annal. Lib. 3. cap. 25.

& Hadriano, docent PLINTUS (*a*), MAURICIANUS (*b*), & PAULLUS (*c*), qui aliquoties mentionem faciunt bonorum, quæ quis capere nequeat, ad ærarium delatorum. Primus, quæ antea ærario inferabantur, fisco addixerat Antoninus Caracalla, de quo ULPIANUS (*d*): *Hodie ex constitutione IMP. ANTONINI omnia caduca FISCO vindicantur, sed servato jure antiquo liberis & parentibus.* Nec est, quod vel fidem UPLIANO abrogemus, vel ejus textum cum CUCACIO ideo sollicitemus, quod jam JULIANUS (*e*) Hadriani temporibus fisco cessisse caduca testetur. Tribonianum enim, ejusve socios, ex instituto suo, pro ærario ibi fiscum reposuisse, vel inde patet, quod aliquando, uno loco præterviso, alterum mutaverint, aliquando in eadem pæne periodo & ærarium reliquerint, & fiscum reposuerint pro ærario. Sic in L. 13. pr. D. de jure fisci legimus: *Edicto D. Trajani, quod proposui, significatur, ut, si quis, an-*
tequam causa ejus ad ÆRARIUM deferatur, professus
esset, eam rem, quam possideret, capere sibi non licere,
ex ea partem FISCO inferret, partem ipse retineret. Ea manum Triboniani produnt, quæ priore colo vocabulo ÆRARIUM pepert, posteriore, illo expuncto, rescripsit: *FICUM.* An vero dubitemus, quin idem in textibus UPLIANI factum sit?

III. Haec tenus de ipso capite legis nostræ. Id autem mutationem aliquam sub Nerone passum est, SCto, (si recte vidit MERILLIUS) (*f*) Trebelliano, quod legata & fideicomissa, quæ vivo testatore deficient, apud eos, a quibus relicta erant, manere voluit (*g*). Deinde idem caput una spongia delevit

Ju-

(*a*) Lib. 2. Epist. 16. Lib. 4.
Epist. 12. & Paneg. cap. 42.

(*b*) L. 15. §. 1. 3. D. de
jur. fisci.

(*c*) L. 13. princ. D. eoa.

(*d*) Fram. iii. 17. §. II.

(*e*) L. 20. §. 6. D. de her. pe-
tit. L. 96. §. 1. D. de legat. 1.

(*f*) Observ. Lib. 7. cap. 22.

(*g*) L. 26. D. de her. insti-
t. L. 60. D. de legat. 2.

JUSTINIANUS (^a), dum ea omnia, quæ olim in causa caduci esse dicebantur, æque ac pro non scriptis habita, apud eos manere voluit, a quibus relicta fuerant, vel apud eos, qui fideicommissio erant gravati, nisi & in hunc casum eos vel substitutus, vel conjunctus antecederet. Addidit etiam, ut his omnibus ea portio accresceret cum onere, sive illud in faciendo, dandove, sive in modo, sive in conditione consisteret. Quo jure etiamnum utimur.